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Пояснительная записка 
 

Учебный план по дополнительному образованию детей МБОУ «Зеленецкая СОШ» 

разработан на основании нормативных документов: 

 
- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства просвещения России от 27.07.2022 г № 629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 678-р «Об 

утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года»;  

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Устава школы. 

Осуществление образовательной деятельности по дополнительному образованию ведется 

Зеленецкой СОШ в соответствии с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности от 04.10.2021г. № 1959-О. 

МБОУ «Зеленецкая СОШ» реализует 18 дополнительных общеразвивающих программ  

(ДОП), из них: 

2 программы физкультурно-спортивной направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 

«Настольный теннис» 1 1 

«Самбо для начинающих» 1 1 

 

3 программы художественной направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 

Театральная студия 

«Овация» 
1 1 

«Азбука танца» 1 1 

«Хоровое искусство» 1 1 

 

4 программы технической направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 

«Легоконструирование» 1 1 

«Робототехника» 1 1 

«Технология и основы 

механики» 
1 2 

«Основы пожарного дела» 1 1 

 

2 программы естественнонаучной направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 



«Речной дозор» 1 1 

«Основы медицинских 

знаний» 1 1 

 

2 программы туристско-краеведческой направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 

«Туризм» 1 1 

«Краеведение» 1 3 

 

5 программ социально-гуманитарной направленности: 

Наименование программ Количество программ Количество групп 

«Военная история» 1 3 

«Мир деятельности 1 1 

«Пресс-центр» 1 1 

«Строевая подготовка» 1 4 

«Готовим вкусно»  1 1 

 

Численный состав объединений устанавливается в соответствии с санитарными 

нормами, психолого-педагогическими рекомендациями, спецификой деятельности обучения, 

площади помещения. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в 

него учащихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей-инвалидов, инвалидов. 

Численный состав объединений устанавливается в соответствии с СанПиН, психолого-

педагогическими рекомендациями, специфики деятельности объединения, года обучения, 

площади помещения. Численный состав объединения может быть уменьшен в следующих 

случаях: 

- с учетом специфики деятельности в объединениях различной направленности; 

- при включении в объединении обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и (или) детей - инвалидов, инвалидов. 

Освоение ДОП, в том числе отдельной ее части или всего объема ДОП, сопровождается 

промежуточной аттестацией учащихся. Промежуточной аттестации подлежат учащиеся всех 

объединений школы. Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в рамках 34 

учебных недель. 

Основными формами проведения промежуточной аттестации учащихся школы 

являются: тестирование, собеседование, защита проекта, сдача контрольных нормативов по 

физической подготовке, концертное выступление. 

Итоговый контроль проводится среди обучающихся школы, завершивших обучение по 

ДОП, успешно прошедших промежуточную аттестацию по всем годам обучения по программе. 

Основными формами проведения итогового контроля учащихся являются: 

тестирование, защита проекта, исследовательской работы, экзамен, творческий отчет, 

контрольная практическая работа. 

Учащимся, освоившим в полном объеме ДОП и успешно прошедшим процедуру 

итогового контроля выдается свидетельство об окончании обучения по программе. 



Учебный план дополнительного образования 

МБОУ «Зеленецкая средняя общеобразовательная школа»  

на 2023 – 2024 учебный год 

Физкультурно-спортивная направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 
«Настольный 

теннис» 
1 

8-17 лет 

1 

2/68 

2 
«Самбо для 

начинающих» 
1 

9-14 лет 

1 

2/68 

 

Художественная направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 
Театральная 

студия «Овация» 2 
6-10 лет 

 1 
2/68/136 

2 «Азбука танца» 1 
13-15 лет 

 1 
3/102 

3 
«Хоровое 

искусство» 1 
10-11лет 

 1 
2/68 

 

Техническая направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 
«Легоконструиров

ание» 1 
8-9 лет 

 1 
2/68 

2 «Робототехника» 2 
8-9 лет 

 1 
2/68/136 

3 
«Технология и 

основы механики» 1 
6-7 лет 

 2 
1/34 

4 
«Основы 

пожарного дела» 
1 

13-14 лет 

 
1 

1/34 

 

Естественнонаучная направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 «Речной дозор» 1 
12-13 лет 

 1 
1/34 

2 

«Основы 

медицинских 

знаний» 
1 

12-13 лет 

 1 

1/34 

 

 

 



Туристско-краеведческой направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 «Туризм» 3 
12-13 лет 

 1 
2/68/204 

2 «Краеведение» 3 
12-13 лет 

 3 
1/34/102 

 

Социально-гуманитарная направленность 

№ Наименование 

программы 

Срок 

реализации 

Возраст Количество 

объединений 

Количество 

часов 

(неделя/год) 

1 
«Военная 

история» 3 
10-12 лет 

 3 
1/34/102 

2 
«Мир 

деятельности 4 
7-8 лет 

 1 
1/34/204 

3 «Пресс-центр» 2 
10-13 лет 

 3 
2/68/136 

4 
«Строевая 

подготовка» 
5 

10-14 лет 

 
4 

1/34/170 

4 «Готовим вкусно»  2 
(10-15 лет) 

 
1 

2/68/136 
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